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군자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-23 예산액 1,752,740,000

제1조 2022학년도 군자중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각1,752,740,000원으로 하며 세입ㆍ세

      출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금

이 교

      부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후

      에 보고한다.(이 외의 예산은 불가). 단 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에

는 

      운영할 수 없다. 

      - 간주처리 사유 및 내용을 반드시 차기 학교운영위원회 회의 시 보고해야 한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2김은옥 2022년 06월 23일 12시 35분 56초 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,630,720 1,417,940 212,780

1.지방자치단체이전수입 303,580 261,080 42,500

1.비법정이전수입 261,080 261,080 0

1.기초지방자치단체전입금 261,080 261,080 0

1.급식비보조금(기초) 246,080 246,080 0

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육경비보조금 42,500 0 42,500

1.기초지방자치단체전입금 42,500 0 42,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,500 0 42,500
(성립전_2추)희망심기 사업비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_2추)원도심지역 학교활성화 지원 : 

30,000,000원*1회=
30,000,000

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 지원 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)시흥시청소년동아리지원 사업비 :

 6,000,000원*1회=
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,327,140 1,156,860 170,280

1.교육비특별회계전입금수입 1,327,140 1,156,860 170,280

1.교육비특별회계전입금 1,327,140 1,156,860 170,280

1.학교운영비전입금 527,848 527,848 0

2.목적사업비전입금 799,292 629,012 170,280
(성립전_2추)사회성회복을 위한 학생활동지원

 : 23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

학교 내 대안교실 운영 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_2추)사회성 회복 및 심리정서 지원 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

다가치 평화학교 운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)감염병예방(신속항원검사키트 지

원) : 8,836,000원 * 1교 =
8,836,000

(성립전_2추)스포츠클럽 시설이용료 : 

10,192,000원 * 1교 =
10,192,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 340,000원 * 1교 

=
340,000

(성립전_2추)특수학급 순회학급 여비 : 

3,820,000원 * 1교 =
3,820,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

급식기구및시설확충 : 37,900,000원 * 1교 = 37,900,000

소규모교육환경개선사업(과학실) : 49,939,000

원 * 1교 =
49,939,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)사회성회복을 위한 학생예술활동 

지원비 : 17,300,000원 * 1교 =
17,300,000

(성립전_2추)교육과정 마을 캠퍼스지구-고교학

점제 인프라 구축 지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학부모 자치 프로젝트 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육 교육연구회 운영비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통학비 

지원 : 703,000원 * 1교 =
703,000

2.자체수입 116,329 116,329 0

1.학부모부담수입 108,328 108,328 0

1.수익자부담수입 108,328 108,328 0

1.급식비 39,128 39,128 0

1.급식비 39,128 39,128 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 55,650 55,650 0

1.현장체험학습비 55,650 55,650 0

4.졸업앨범비 11,550 11,550 0

1.졸업앨범비 11,550 11,550 0

2.행정활동수입 8,001 8,001 0

1.사용료및수수료 3,120 3,120 0

1.사용료및수수료 3,120 3,120 0

1.사용료 3,120 3,120 0

2.자산수입 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

3.기타행정활동수입 4,001 4,001 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,001 1,001 0

1.기타행정활동수입 1,001 1,001 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,691 5,691 0

1.전년도이월금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

세입합계 1,752,740 1,539,960 212,780
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,200 30,360 1,840

1.기타 교직원보수 30,700 30,360 340

1.기타수당 30,700 30,360 340

1.교원연구비 30,360 30,360 0

1.기타수당 30,360 30,360 0

2.(목적)중등 순회교사 여비 340 0 340

1.기타수당 340 0 340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*17

회=
340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 0 1,500

1.교직원역량강화 1,500 0 1,500

1.자율연수 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.동아리운영 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 동아리운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 818,406 809,570 8,836

1.급식 관리 678,695 678,695 0

1.학교급식운영 678,695 678,695 0

1.영양사인건비 35,064 35,064 0

1.무기계약직원인건비 30,744 30,744 0

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.조리사인건비 29,904 29,904 0

1.무기계약직원인건비 26,304 26,304 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.조리실무사인건비 139,095 139,095 0

1.무기계약직원인건비 124,095 124,095 0

2.무기계약직원법정부담금 15,000 15,000 0

4.대체근로자인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,488 1,488 0

2.기간제직원법정부담금 12 12 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식재료구입비 426,667 426,667 0

1.급식용식재료비 426,667 426,667 0

6.급식운영비 46,465 46,465 0

1.일반수용비 22,465 22,465 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 8,000 8,000 0

2.보건관리 67,611 58,775 8,836

1.학생및교직원보건안전관리 45,745 36,909 8,836

1.학교안전공제회비 5,673 5,673 0

1.학생복지비 5,673 5,673 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 7,266 7,266 0

1.학생복지비 7,266 7,266 0

4.보건실운영 6,620 6,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.교직원건강검사비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

6.감염병예방활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

7.(자체)방역활동도우미 인건비 10,164 10,164 0

1.기간제직원인건비 9,848 9,848 0

2.기간제직원법정부담금 316 316 0

8.(특교+목적)방역활동도우미 인건비 2,346 2,346 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,346 2,346 0

9.(목적)신속항원검사키트 지원 8,836 0 8,836

1.일반수용비 8,836 0 8,836
(성립전_2추)신속항원검사키트 구입 : 

(2,420원*4,182개)*87.3% =
8,836,000

2.학교환경위생관리 21,866 21,866 0

1.먹는물관리 2,624 2,624 0

1.일반수용비 2,624 2,624 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.(자체)공기정화장치 임대 및 유지관리2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0

3.학생복지 72,100 72,100 0

1.학생복지운영 72,100 72,100 0

1.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

1.교육운영비 0 11,550 -11,550 졸업앨범비 : -11,550,000원*1회= -11,550,000

2.학생복지비 11,550 0 11,550 (수익자)졸업앨범비 : 11,550,000원*1회= 11,550,000

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.교복구입 60,000 60,000 0

1.학생복지비 60,000 60,000 0

3.기본적 교육활동 234,007 177,942 56,065

1.교과 활동 100,871 83,806 17,065

1.교과활동지원 37,800 35,800 2,000

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

김은옥 2022년 06월 23일 12시 35분 56초 8 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.(목적)교과보충 집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.(목적)교육과정 마을 캠퍼스지구-고교학점제 인프라 구축 지원2,000 0 2,000

1.운영수당 1,060 0 1,060
(성립전_2추)학생부장네트워크-학생부장역

량강화 강사비 : 265,000원*4회=
1,060,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)학생부장네트워크-학생부장역

량강화 업무추진비 : 100,000원*1회=
100,000

3.도서구입비 840 0 840
(성립전_2추)학생부장네트워크-학생부장역

량강화 도서구입비 : 20,000원*42권=
840,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.과학실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 21,112 13,920 7,192

1.체육교과운영 4,800 7,800 -3,000

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 축구골대구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.학생스포츠클럽운영 5,520 5,520 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목적)스포츠클럽 시설이용료 10,192 0 10,192

1.교육운영비 10,192 0 10,192
(성립전_2추)스포츠클럽 시설이용료 : 

26,000원*14개*28회=
10,192,000

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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9.특수교육교과활동 23,609 15,736 7,873

1.특수교육교과운영 15,336 15,336 0

1.일반수용비 436 436 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 11,700 11,700 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수학급운영지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.(목적)특수학급 순회교사 여비 3,820 0 3,820

1.기타수당 3,820 0 3,820
(성립전_2추)특수학급 순회교사 여비 : 

20,000원*191일=
3,820,000

4.(목적)특수학급 방과후교실 운영 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)꿈이든카드 학부모 환급금 : 

150,000원*1명*6회=
900,000

5.(시보조)특수교육분야 교육경비 지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로와 직업 교재교구비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)진로와 직업 교재교구비 : 

100,000원*5회=
500,000

6.(목적)특수교육 교육연구회 운영 950 0 950

1.일반수용비 810 0 810
(성립전_2추)특수교육 교육연구회 활동비

 : 30,000원*9명*3회=
810,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)특수교육 교육연구회 협의회

비 : 28,000원*5회=
140,000

7.(목적)특수교육대상학생 원거리 통학비 지원703 0 703

1.교육운영비 703 0 703
(성립전_2추)원거리 통학비 : 703,000원*1

회=
703,000

10.정보교과활동 3,150 3,150 0

1.정보교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 118,386 79,386 39,000

1.자율활동 45,000 12,000 33,000

1.학생자치회활동운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0
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2.학급운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.(목적)혁신교육지구공모사업 학생자치회운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.(시보조)원도심지역 학교활성화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)학습공동체 자료제작 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)학급문집 자료제작 : 500,000

원*3학급=
1,500,000

2.교육운영비 26,500 0 26,500
(성립전_2추)1학년 창의적 교육활동 운영

비 : 200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_2추)2학년 창의적 교육활동 운영

비 : 200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_2추)3학년 창의적 교육활동 운영

비 : 200,000원*7학급=
1,400,000

(성립전_2추)잡월드 직업체험비 : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

(성립전_2추)체험활동 차량지원비 : 

500,000원*7학급=
3,500,000

(성립전_2추)진로의날 프로그램 운영 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)수업도구(Padlet)운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)미술교과운영비 : 700,000원

*5회=
3,500,000

5.체육대회운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체육대회 행사 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 체육대회 천막 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 56,350 56,350 0

1.현장체험학습 56,350 56,350 0

1.교육운영비 56,350 56,350 0

3.동아리활동 9,800 3,800 6,000

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.(시보조)청소년동아리지원사업 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)배구반 물품구입 및 간식비 :

 500,000원 * 2회 =
1,000,000

(성립전_2추)농구반 물품구입 및 간식비 :

 500,000원 * 2회 =
1,000,000

(성립전_2추)축구반 물품구입 및 간식비 :

 500,000원 * 2회 =
1,000,000
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(성립전_2추)배드민턴반 물품구입 및 간식

비 : 500,000원 * 2회 =
1,000,000

(성립전_2추)진로탐색반 물품구입 및 간식

비 : 500,000원 * 2회 =
1,000,000

(성립전_2추)교육봉사반 물품구입 및 간식

비 : 500,000원 * 2회 =
1,000,000

4.봉사활동 4,700 4,700 0

1.자연보호및식목활동 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

5.진로활동 2,536 2,536 0

1.자기이해활동 1,736 1,736 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0

2.진로체험활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.진로교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.교육과정운영 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.진로체험활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.자유학기제연수및홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.기타 운영비 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 22,056 22,056 0
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1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 20,056 20,056 0

1.독서활동운영 20,056 20,056 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,056 5,056 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 283,464 135,925 147,539

1.교무업무 운영 7,805 7,805 0

1.교무학사운영 7,805 7,805 0

1.교무학사운영 4,855 4,855 0

1.일반수용비 4,855 4,855 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.생활지도운영 66,100 11,400 54,700

1.학생생활상담지도 64,100 11,400 52,700

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.위클래스(센터)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.학생복지비 400 400 0

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,700 5,940 -240
(목적)안전지킴이 봉사료 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.목적사업업무추진비 300 60 240
(목적)안전지킴이 협의회비 : 240,000원*1

회=
240,000

4.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원23,000 0 23,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)진로 컨설팅비 : 70,000원*21

학급 =
1,470,000

2.교육운영비 21,530 0 21,530
(성립전_2추)1학년 체험비 및 학급운영비

 : 11,333원*200명*3회=
6,800,000

(성립전_2추)2학년 체험비 및 학급운영비

 : 9,666원*200명*3회=
5,800,000

(성립전_2추)3학년 체험비 및 학급운영비

 : 11,333원*200명*3회=
6,800,000

(성립전_2추)동아리 활동 지원비  : 

100,000원*10개 =
1,000,000

(성립전_2추)프로젝트 운영비 : 4,520원

*250명 =
1,130,000

5.(목적)학교 내 대안교실 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 720 0 720
키움과 틔움교실 강사비 : 60,000원*2시간

*3회*2기수=
720,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
키움과 틔움교실 재료비 : 23,000원*3회

*20명=
1,380,000

키움과 틔움교실 간식비 : 200,000원*2회= 400,000

6.(목적)심리정서 회복을 위한 Wee클래스 상담프로그램9,900 0 9,900

1.운영수당 3,285 0 3,285
(성립전_2추)Wee클래스 집단상담프로그램 강사비

 : (250,000원*7학급)+(5,000원*27매)=
1,885,000

Wee클래스 집단상담프로그램 강사비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.교육운영비 6,615 0 6,615
(성립전_2추)Wee클래스 상담프로그램 운영

비 : 1,243,000원*5회=
6,215,000

Wee클래스 상담프로그램 운영비 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

(성립전_2추)Wee클래스 상담프로그램 간식

비  : 3,000원*600명=
1,800,000

7.(목적)사회성회복을 위한 학생예술활동 지원17,300 0 17,300

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)예술강사비 : 80,000원X20회 

=
1,600,000

2.교육운영비 15,700 0 15,700
(성립전_2추)미술교육활동비 : 1,160,000

원X5회 =
5,800,000

(성립전_2추)예술체험비 : 4,500,000원X1

회 =
4,500,000

(성립전_2추)프로그램운영 소모품비프로그

램운영 소모품비 : 100,000원X10회 =
1,000,000

(성립전_2추)학생공연비 : 1,700,000원X2

일 =
3,400,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000,000원X1회 = 1,000,000
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2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.CCTV관리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 CCTV 유지보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
다가치 평화학교 강사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.연구학교 운영 49,848 44,848 5,000

1.연구학교운영 49,848 44,848 5,000

1.(목적)혁신학교운영/학생중심교육활동운영비34,000 34,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

2.(목적)혁신학교운영/교직원역량강화6,448 6,448 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.교직원복지비 1,448 1,448 0

4.도서구입비 1,100 1,100 0

3.(목적)혁신학교운영/업무추진성경비4,400 4,400 0

1.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

4.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/마음들여다보기 프로그램 운영2,600 0 2,600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)마음들여다보기 강사비 : 

60,000원*1명*5회*2시간=
600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)마음들여다보기 재료비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

5.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/두드림(Do-dream) 반  프로그램 운영2,400 0 2,400

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)두드림반 프로그램 강사비 : 

40,000원*3명*15차시=
1,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)두드림반 프로그램 간식비 : 

200,000원*3회=
600,000

4.학습지원실 운영 15,888 15,888 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 0 0 0
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2.정보화실운영 15,088 15,088 0

1.학교정보화지원 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.정보화업무지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

4.정보화기자재구매및관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 143,823 55,984 87,839

1.교육환경개선 143,823 55,984 87,839

1.기타교육환경개선 45,000 45,000 0

1.시설비 45,000 45,000 0

2.(목적)제3종시설물 정기안전점검 10,984 10,984 0

1.시설비 10,984 10,984 0

3.(목적)급식기구 및 시설확충 37,900 0 37,900

1.시설비 8,341 0 8,341 시설 공사비 : 8,341,000원*1회= 8,341,000

2.비품구입비 29,559 0 29,559 식기세척기 구입비 : 29,559,000원*1회= 29,559,000

4.(목적)과학실 환경개선사업(소규모교육환경개선)49,939 0 49,939

1.시설비 49,939 0 49,939 과학실 환경개선사업 : 49,939,000원*1회= 49,939,000

6.학교 일반운영 359,607 361,107 -1,500

1.학교기관 운영 144,011 145,668 -1,657

1.부서기본운영 83,720 85,377 -1,657

1.교장실운영 15,368 15,368 0

1.일반업무추진비 11,900 11,900 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 53,917 55,574 -1,657
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1.일반수용비 30,536 32,193 -1,657 기타수용비 : -1,657,000원*1회= -1,657,000

2.기타공공요금 701 701 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 680 680 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학년연구실운영 1,775 1,775 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.급식실운영 6,660 6,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 60,291 60,291 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 560 560 0

2.기타행정지원인력운용 59,731 59,731 0

1.무기계약직원인건비 59,731 59,731 0

2.시설 장비 유지 212,296 213,139 -843

1.학교시설장비유지 212,296 213,139 -843

1.공공요금및제세공과금 64,896 64,896 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 10,896 10,896 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설일반관리 67,025 68,025 -1,000

1.일반수용비 67,025 68,025 -1,000 CCTV유지보수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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4.조경및수목관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.시설미화관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

6.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,267 24,180 87

1.무기계약직원인건비 22,247 22,160 87 시간외수당 : 87,000원*1회= 87,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,118 24,060 58

1.기간제직원인건비 22,218 22,160 58 시간외수당 : 58,000원*1회= 58,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

9.시설관리용역 19,990 19,978 12

1.일반수용비 19,990 19,978 12 비데유지관리용역비 : 12,000원*1회= 12,000

3.학교운영 협력 3,300 2,300 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.(목적)학부모자치프로젝트/학부모동아리 운영1,000 0 1,000

1.일반수용비 950 0 950 (성립전_2추)물품구입비 : 190,000원*5회= 950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)업무추진비 : 25,000원*2회= 50,000
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7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.인조잔디운동장보수 3,000 3,000 0

1.시설적립금 3,000 3,000 0

세출합계 1,752,740 1,539,960 212,780
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